Prefeitura Municipal de Itapecerica da Serra

Demonstrativo de Aplicacao no FUNDEB
(Artigos 25 e 26 Lei Federal n 14.113/2020)

Periodo: Janeiro/2023 a Setembro/2023

RECEITAS DO FUNDEB

Previsao Atualizada
para o Exercicio

Arrecadacao
até o Periodo

RETENCOES AO FUNDEB

Prev. Atualizada
Para Exercicio

Retido Ate o Periodo

RECEITAS DE TRANSFERENCIAS
RECEITAS DE APLIC. FINANCEIRAS
TOTAL

117.500.000,00
1.444.000,00
118.944.000,00

78.915.689,21
968.644,24

RECEITAS DE TRANSFERENCIAS

79.884.333,45

60.107.800,00

37.066.260,60

APLICACOES MINIMAS OBRIGATORIAS

Previsao Atualizada
para o Exercicio

APURAGCAO DO RESULTADO DO FUNDEB ATE O PERIODO

Arrecadacao
até o Periodo

Transferéncias Recebidas

Retencoes

TOTAL DA RECEITA
MAGISTERIO (70%)

118.944.000,00
83.260.800,00

79.884.333,45
55.919.033,42

TOTAL DA RECEITA

Diferenca (Recebido-Retido): (Ganho)

78.915.689,21

37.066.260,60

41.849.428,61

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB

Dotacao Atualizada
(para o Exercicio)

DESPESAS TOTAIS

Despesa Empenhada
(ate o Periodo)

Despesa Liquidada
(ate o Periodo)

Despesa Paga
(ate o Periodo)

Valor % Valor % Valor % Valor %
TOTAL 150.662.620,83 126,66 83.709.387,76 104,78 77.637.829,69 97,18 75.934.767,72 95,05
MAGISTERIO 0,00 0,00 65.078.201,87 81,46 65.077.665,23 81,46 63.436.298,16 79,41
OUTRAS 150.662.620,83 126,66 18.631.185,89 23,32 12.560.164,46 15,72 12.498.469,56 15,64

DEDUCOES
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
MAGISTERIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS LiQUIDAS

TOTAL 83.709.387,76 104,78 77.637.829,69 97,18 75.934.767,72 95,05
MAGISTERIO 65.078.201,87 81,46 65.077.665,23 81,46 63.436.298,16 79,41
OUTRAS 18.631.185,89 23,32 12.560.164,46 15,72 12.498.469,56 15,64
Prescon Informatica Assessoria Pagina: 1/2 - 30/10/2023 09:28 sdeez.rdec



Prefeitura Municipal de Itapecerica da Serra

Demonstrativo de Aplicacao no FUNDEB
(Artigos 25 e 26 Lei Federal n 14.113/2020)

Periodo: Janeiro/2023 a Setembro/2023

Recursos recebidos a titulo de Complementacao da Unidao VAAT - Aplicacao em Despesas de Capital - art. 27 Lei 14.113/2020

Total da Complementacao da Uniao VAAT arrecadado 0,00
Percentual minimo de aplicacao - Despesa de Capital 15%
Despesa Empenhada Despesa Liquidada Despesa Paga
(ate o Periodo) (ate o Periodo) (ate o Periodo)
Valor % Valor % Valor %
Complementacao da Unido VAAT - Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Recursos recebidos a titulo de Complementacao da Unidao VAAT - Aplicacao em Educacao Infantil - art. 28 Lei 14.113/2020
Percentual minimo de aplicacao - Educacao Infantil 50%
Despesa Empenhada Despesa Liquidada Despesa Paga
(ate o Periodo) (ate o Periodo) (ate o Periodo)
Valor % Valor % Valor %
Complementacao da Unido VAAT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
FONTE: Contabilidade do Municipio. Metodologia da LRF e Leiaute do Sistema Audesp do Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo.
Prescon Informatica Assessoria Pagina: 2/2 - 30/10/2023 09:28 sdeez.rdec



Prefeitura Municipal de Itapecerica da Serra

Demonstrativo de Aplicagao no Ensino
(Artigo 212, da Constituicao Federal de 1998; Artigo 256, da Constituicao Estadual)

Periodo: Janeiro/2023 a Setembro/2023

RECEITA DE IMPOSTOS

Previsao Atualizada para o Exercicio Arrecadacao até o Periodo

APLICACAO MiNIMA CONSTITUCIONAL

Para o Exercicio (Prev. Atualizada) Até o Periodo (Arrecadacao)

PROPRIOS
TRANSFERENCIAS DA UNIAO
TRANSFERENCIAS DO ESTADO

120.377.244,05
146.573.067,84
165.310.000,00

88.657.014,58
89.619.003,06
101.877.312,71

TOTAL
RETENCOES AO FUNDEB

432.260.311,89
60.107.800,00

280.153.330,35
37.066.260,60

RECEITA LIQUIDA

372.152.511,89

243.087.069,75

TOTAL (25%)

108.064.127,97 70.038.332,59

DESPESAS PROPRIAS EM EDUCACAO

Dotacao Atualizada
(para o Exercicio)

DESPESAS TOTAIS

Despesa Empenhada
(ate o Periodo)

Despesa Liquidada
(ate o Periodo)

Despesa Paga
(ate o Periodo)

Valor % Valor % Valor % Valor %
TOTAL 106.815.635,89 24,71 75.055.796,83 26,79 64.263.374,17 22,94 63.461.218,22 22,65
EDUCACAO INFANTIL 28.228.983,94 6,53 17.425.568,43 6,22 9.506.471,68 3,39 8.803.429,17 3,14
EDUCACAO FUNDAMENTAL 18.478.851,95 4,27 20.563.967,80 7,34 17.690.641,89 6,31 17.591.528,45 6,28
RETENCOES AO FUNDEB 60.107.800,00 13,91 37.066.260,60 13,23 37.066.260,60 13,23 37.066.260,60 13,23

DESPESAS LiQUIDAS

TOTAL 75.055.796,83 26,79 64.263.374,17 22,94 63.461.218,22 22,65
EDUCACAO INFANTIL 17.425.568,43 6,22 9.506.471,68 3,39 8.803.429,17 3,14
EDUCACAO FUNDAMENTAL 20.563.967,80 7,34 17.690.641,89 6,31 17.591.528,45 6,28
RETENCOES AO FUNDEB 37.066.260,60 13,23 37.066.260,60 13,23 37.066.260,60 13,23

FONTE: Contabilidade do Municipio. Metodologia da LRF e Leiaute do Sistema Audesp do Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo.

Prescon Informatica Assessoria

Pagina: 1/1 - 30/10/2023 09:25

sdeez.rdww



