

Prefeitura Municipal de Itapecerica da Serra

Demonstrativo de Aplicação no FUNDEB

(Artigos 25 e 26 Lei Federal n 14.113/2020)

Período: Janeiro/2023 a Setembro/2023

RECEITAS DO FUNDEB

Previsão Atualizada
para o Exercício

Arrecadação
até o Período

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS	117.500.000,00	78.915.689,21	RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS	60.107.800,00	37.066.260,60
RECEITAS DE APLIC. FINANCEIRAS	1.444.000,00	968.644,24			
TOTAL	118.944.000,00	79.884.333,45			

RETENÇÕES AO FUNDEB

Prev. Atualizada
Para Exercício

Retido Ate o Periodo

APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS

Previsão Atualizada
para o Exercício

Arrecadação
até o Período

TOTAL DA RECEITA	118.944.000,00	79.884.333,45	TOTAL DA RECEITA	78.915.689,21	37.066.260,60
MAGISTÉRIO (70%)	83.260.800,00	55.919.033,42			

APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB ATÉ O PERÍODO

Transferências Recebidas

Retenções

Diferença (Recebido-Retido): (Ganho)

41.849.428,61

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB

DESPESAS TOTAIS

Dotacao Atualizada
(para o Exercício)

Valor

%

Despesa Empenhada
(ate o Periodo)

Valor

%

Despesa Liquidada
(ate o Periodo)

Valor

%

Despesa Paga
(ate o Periodo)

Valor

%

TOTAL	150.662.620,83	126,66	83.709.387,76	104,78	77.637.829,69	97,18	75.934.767,72	95,05
MAGISTÉRIO	0,00	0,00	65.078.201,87	81,46	65.077.665,23	81,46	63.436.298,16	79,41
OUTRAS	150.662.620,83	126,66	18.631.185,89	23,32	12.560.164,46	15,72	12.498.469,56	15,64

DEDUÇÕES

TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MAGISTÉRIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS LÍQUIDAS

TOTAL	83.709.387,76	104,78	77.637.829,69	97,18	75.934.767,72	95,05
MAGISTÉRIO	65.078.201,87	81,46	65.077.665,23	81,46	63.436.298,16	79,41
OUTRAS	18.631.185,89	23,32	12.560.164,46	15,72	12.498.469,56	15,64

Prefeitura Municipal de Itapecerica da Serra

Demonstrativo de Aplicação no FUNDEB

(Artigos 25 e 26 Lei Federal n 14.113/2020)

Período: Janeiro/2023 a Setembro/2023

Recursos recebidos a título de Complementação da União VAAT - Aplicação em Despesas de Capital - art. 27 Lei 14.113/2020

Total da Complementação da União VAAT arrecadado
Percentual mínimo de aplicação - Despesa de Capital

0,00

15%

**Despesa Empenhada
(ate o Periodo)**

Valor

%

**Despesa Liquidada
(ate o Periodo)**

Valor

%

**Despesa Paga
(ate o Periodo)**

Valor

%

Complementação da União VAAT - Despesas de Capital

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Recursos recebidos a título de Complementação da União VAAT - Aplicação em Educação Infantil - art. 28 Lei 14.113/2020

Percentual mínimo de aplicação - Educação Infantil

50%

**Despesa Empenhada
(ate o Periodo)**

Valor

%

**Despesa Liquidada
(ate o Periodo)**

Valor

%

**Despesa Paga
(ate o Periodo)**

Valor

%

Complementação da União VAAT

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Sistema Audesp do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

Prefeitura Municipal de Itapecerica da Serra

Demonstrativo de Aplicação no Ensino

(Artigo 212, da Constituição Federal de 1998; Artigo 256, da Constituição Estadual)

Período: Janeiro/2023 a Setembro/2023

RECEITA DE IMPOSTOS		APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL		
Previsão Atualizada para o Exercício	Arrecadação até o Período	Para o Exercício (Prev. Atualizada)	Até o Período (Arrecadação)	
PRÓPRIOS	120.377.244,05	88.657.014,58	TOTAL (25%)	108.064.127,97
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	146.573.067,84	89.619.003,06		70.038.332,59
TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO	165.310.000,00	101.877.312,71		
TOTAL	432.260.311,89	280.153.330,35		
RETENÇÕES AO FUNDEB	60.107.800,00	37.066.260,60		
RECEITA LÍQUIDA	372.152.511,89	243.087.069,75		

DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO

DESPESAS TOTAIS									
Dotacao Atualizada (para o Exercício)			Despesa Empenhada (ate o Periodo)		Despesa Liquidada (ate o Periodo)		Despesa Paga (ate o Periodo)		
	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%	
TOTAL	106.815.635,89	24,71	75.055.796,83	26,79	64.263.374,17	22,94	63.461.218,22	22,65	
EDUCAÇÃO INFANTIL	28.228.983,94	6,53	17.425.568,43	6,22	9.506.471,68	3,39	8.803.429,17	3,14	
EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL	18.478.851,95	4,27	20.563.967,80	7,34	17.690.641,89	6,31	17.591.528,45	6,28	
RETENÇÕES AO FUNDEB	60.107.800,00	13,91	37.066.260,60	13,23	37.066.260,60	13,23	37.066.260,60	13,23	

DESPESAS LÍQUIDAS

TOTAL	75.055.796,83	26,79	64.263.374,17	22,94	63.461.218,22	22,65
EDUCAÇÃO INFANTIL	17.425.568,43	6,22	9.506.471,68	3,39	8.803.429,17	3,14
EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL	20.563.967,80	7,34	17.690.641,89	6,31	17.591.528,45	6,28
RETENÇÕES AO FUNDEB	37.066.260,60	13,23	37.066.260,60	13,23	37.066.260,60	13,23

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Sistema Audesp do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.